WEG S.A.

GRUPO WEG
COMPANHIA ABERTA
CNPJ sob nº 84.429.695/0001-11
Av. Prefeito Waldemar Grubba, 3.300
Jaraguá do Sul - Estado de Santa Catarina
NIRE 42300012203

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO N 1.096

Aos 20 dias do mês de agosto de 2024, por convocação do presidente, Sr. Décio da Silva, os membros
do conselho de administração reuniram-se e assim deliberaram:

1. Aprovada, por unanimidade de votos, na forma da alínea j do artigo 22, do Estatuto Social,
autorizar a Companhia a concessão de aval, fiança e outras garantias, a favor de sua controlada
WEG Mexico S.A. de C.V., referente a contratação de financiamento, com as seguintes

características:
Valor do Financiamento: Até USD 30.000.000,00
Prazo Total da Operação: Até 1 ano

2. Aprovada, por unanimidade de votos, na forma das alíneas i e j do artigo 22, do Estatuto Social,

a prestação de aval, fiança e outras garantias, para garantir as obrigações de empresas sul-

africanas do mesmo grupo da Companhia, decorrentes de contratos de crédito celebrados com

agentes financeiros autorizados, com as seguintes características:

Valor da Operação:  ZAR 1.200.000.000,00

Controladas: WEG Africa Proprietary Limited; WEG Group Africa Proprietary Limited e

subsidiárias; dentre outras subsidiárias que podem vir a aderir ao referido contrato de crédito

Prazo da Operação: Indeterminado

Nada mais havendo a tratar, após agradecer a presença de todos, o Senhor Presidente encerrou a

reunião. Jaraguá do Sul - SC. Ass. Décio da Silva. Presidente do Conselho de Administração. Nildemar
Secches. Vice-Presidente do Conselho de Administração. Sérgio Luiz Silva Schwartz. Martin
Werninghaus. Dan Ioschpe. Harry Schmelzer Junior. Tânia Conte Cosentino. Membros. Cópia fiel da
ata lavrada na página 39 do Livro de Atas das Reuniões do Conselho de Administração nº 30.

DÉCIO DA SILVA
Presidente do Conselho de Administração